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ROMÂNIA 

 JUDEȚUL VRANCEA 

MUNICIPIUL FOCȘANI 

  CONSILIUL LOCAL 

 

PROCES VERBAL  

Al ședinței extraordinare convocată de îndată a Consiliului Local al 

municipiului Focșani din data de 03.07.2023 

 

 

      Astăzi, data de mai sus, la sediul Primăriei municipiului Focșani, din bdul. 

Dimitrie Cantemir nr. 1 bis, are loc ședința extraordinară convocată de îndată, a 

Consiliului Local al Municipiului Focșani, cu participarea fizică a consilierilor locali.  

 

La şedinţă participă: 

▪ d-nul Cristi Valentin Misăilă – Primarul municipiului Focşani;  

▪ d-na Cristina Stoica – Administrator Public; 

▪ d-na Cristina Dăscălescu – șef Serviciul administraţie publică locală, agricultură; 

▪ d-na Carmen Grosu – director Direcția economică; 

▪ d-na Paula Mîndru – inspector Serviciul administrarea domeniului public și privat, 

publicitate; 

▪ d-na Teodora Iancu – inspector Serviciul administrarea domeniului public și privat, 

publicitate; 

▪ d-nul Dan Grigoraș – șef Birou presă, relații externe, cultură, sport, minorități; 

▪ d-na Daniela Pamfil – inspector Compartiment învățământ, tineret; 

▪ d-nul Marian Mihu – inspector Compartiment informatică; 

▪ d-nul Răzvan Necula – inspector Compartiment informatică; 

▪ d-nul Dumitru Ceobotaru – consilier personal Cabinet Primar; 

▪ d-na Valerica Lera – inspector școlar istorie Inspectoratul Școlar Județean Vrancea. 

 

Proiectele ordinii de zi al ședinței extraordinare a Consiliului local al municipiului: 

 

SECȚIUNEA I 

1. proiect de hotărâre privind  aprobarea virărilor de credite între capitolele bugetare 

ale bugetului local al municipiului Focșani pe anul 2023; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

2. proiect de hotărâre privind aprobarea alocării sumei de 523,30 mii lei din bugetul 

local al municipiului Focșani pe anul 2023 pentru derularea proiectului educațional 

„Grădinița de vară – ediția a IV-a 2023”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

3. proiect de hotărâre privind  aprobarea alocării sumei de 6,40 mii lei, Liceului de 

Artă „Gheorghe Tattarescu” Focșani pentru organizarea și desfășurarea Concursului 
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național de referate și comunicări științifice ale elevilor din învățământul liceal la 

disciplina - istorie; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

4. proiect de hotărâre privind aprobarea clasificării imobilului – construcție situat în 

Focșani str. Albinei nr. 18, județul Vrancea, în locuință de necesitate, pe perioada 

lucrărilor obiectivului de investiții „Reabilitarea și modernizarea locuințelor sociale 

din strada Revoluției nr. 16 și 17, amenajarea unor spații de agrement”;  

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

5. proiect de hotărâre privind aprobarea dării în folosință gratuită, pe o perioadă de 5 

ani, către „Asociația Națională a Surzilor din România – filiala Focșani”, a spațiului 

în suprafață utilă de  41,00 mp din imobilul C1-U4 - identificat prin număr cadastral 

65740-C1-U4, în suprafață de 130,40 mp., situat în incinta Punctului termic nr. 23, 

din Aleea Căminului, aparținând domeniului public al municipiului Focșani, în 

vederea înființării unui centru în care se vor desfășura activități socio-culturale, 

destinate persoanelor cu deficiență de auz și vorbire de pe raza municipiului Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„Bună ziua. Bine ați venit la ședința extraordinară convocată de îndată a Consiliul 

Local al municipiului Focșani, ședință ce se desfășoară astăzi 03.07.2023.  

Vă aduc la cunoștință că această ședință a fost convocată prin Dispoziția nr. 578 

din 03.07.2023 emisă de Primarul municipiului Focșani, domnul Cristi Valentin 

Misăilă, ședință ce se desfășoară cu participare fizică și online. 

 Având în vedere acest lucru voi face apelul nominal al domnilor consilieri locali 

care participă la ședință. 

 Doamna Ailincuței Lauriana? A anunțat că vine, o să revin când intră în sală. 

 Doamna Balaban Elena Luminița? Este prezentă doamna Ailincuței. 

Doamna consilier Balaban Elena-Luminița „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Bîrsan Costel?”  

 Domnul consilier Costel Bîrsan „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Costea Ionel? Domnul Costea ne auziți?” 

Domnul consilier Costea Ionel  „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Dimitriu-Bunghez Ana Maria.”  

Doamna consilier Dimitriu-Bunghez Ana Maria „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Drumea Alina Ramona.”  

Doamna consilier Alina Ramona Drumea „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Dumitru Victor?” 

Domnul consilier Victor Dumitru „Prezent”. 
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Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Gheoca Corneliu-Dumitru?” 

Domnul consilier Gheoca Corneliu Dumitru „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Gongu Emanuel?” 

Domnul consilier Emanuel Gongu „Prezent.”  

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Macovei Liviu George?” 

Domnul consilier Liviu George Macovei „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Marcu Livia Silvia?” 

Doamna consilier Livia Silvia Marcu „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Mocanu Georgian Cristinel?” 

Domnul consilier Mocanu Georgian Cristinel „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Nedelcu Mihai?”  

Domnul consilier Nedelcu Mihai „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Nistoroiu Alexandru?  

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Pristavu Viorica?” 

Doamna consilier Viorica Pristavu „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Radu Nițu?” 

Domnul consilier Radu Nițu „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Răduță Nicolae? Ne auziți?” 

Doamna Stroie Mirela a anunțat că lipsește astăzi, este absentă. 

Doamna Tătaru Alexandra?” 

Doamna consilier Alexandra Tătaru „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Ungureanu Daniel? Nici nu s-a conectat, o să anunț dacă se conectează. 

Domnul Zîrnă Cristian?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian „Prezent.” 

Domnul consilier Răduță Nicolae „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„constat că în sală sunt prezenți 7 consilieri locali, iar în mediul online 12, absenți 

consemnați fiind doamna Stroie și domnul Ungureanu. 

Pe cale de consecință apreciez că este îndeplinită condiția prevăzută de art. 137, 

alin. 1 din Codul Administrativ. 

Rog a se consemna că au fost îndeplinite până la acest moment procedurile 

impuse de art. 136, alin. 8 din Codul Administrativ, proiectele înscrise pe ordinea de 
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astăzi, fiind însoțite atât de rapoartele compartimentelor de specialitate, cât și de 

avizele comisiilor de specialitate, care v-au fost transmise prin  poșta electronică. 

Vă reamintesc  că în situația în care vă aflați în conflict de interese aveți obligația 

de a nu participa la adoptarea proiectului de hotărâre în cauză și să anunțați acest fapt 

încă de la începutul ședinței. Interesul personal pe care îl aveți cu privire la adoptarea 

unei hotărâri trebuie consemnat în mod obligatoriu în procesul verbal al ședinței. 

În cazul în care vă aflați în situații de incompatibilitate urmează să procedați în 

conformitate cu prevederile Legii nr.161/2003. 

Domnule președinte vă invit să preluați lucrările ședinței.” 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „mulțumesc doamna 

secretar. Bună ziua doamnelor și domnilor consilieri, bună ziua stimați invitați, bună 

ziua domnule Primar. După cum bine știți avem o ordine de zi cu 5 proiecte. Vă rog 

dacă sunt discuții pe marginea ordinii de zi? Dacă nu sunt discuții supun la vot ordinea 

de zi, cine este „pentru”? În sală avem 7 voturi „pentru”. Pe online. 

Domnul Bîrsan?” 

Domnul consilier Bîrsan Costel „Pentru”. 

Domnul consilier Dumitru Victor „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „ domnul Costea?” 

Domnul consilier Ionel Costea „Pentru”. 

Domnul consilier Emanuel Gongu „Pentru”. 

Doamna consilier Marcu Livia Silvia „Pentru”. 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru „Pentru”. 

Domnul consilier Răduță Nicolae „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „este ca la jocuri. Cu 

19 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri  Bîrsan Costel, Costea 

Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Răduță Nicolae, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu 

Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Radu Nițu, 

Pristavu Viorica ordinea de zi a fost aprobată.” 

 

  Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 1 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind  aprobarea virărilor de credite între capitolele bugetare ale 

bugetului local al municipiului Focșani pe anul 2023; Inițiator, Primar, Cristi 

Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „vă rog dacă sunt 

discuții pe marginea acestui proiect? Dacă nu supun la vot proiectul nr. 1, cine este 

„pentru”. În sală avem 7 voturi „pentru”. Pe online, aș avea rugămintea să mă 

ascultați.” 

Domnul Bîrsan?” 

Domnul consilier Bîrsan Costel „eu sunt „pentru” domnule președinte, dar aș 

avea rugămintea să apelați șeful de grup, vă rog frumos, liderul de grup. Să-i cereți 

votul prima dată dânsului. Mulțumesc. Eu sunt „pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „domnul Costea?” 

Domnul consilier Ionel Costea „Pentru”. 
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Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „doamna Drumea?” 

Domna consilier Alina Ramona Drumea „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „domnul Dumitru a 

spus „pentru”. Domnul Gheoca?” 

Domnul consilier Corneliu Dumitru Gheoca „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „domnul Gongu?” 

Domnul consilier Emanuel Gongu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „doamna Marcu?” 

Doamna consilier Livia Silvia Marcu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „domnul Mocanu?” 

Domnul consilier Georgian Cristinel Mocanu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „domnul Nedelcu este 

cu mâna ridicată, „pentru”. Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „domnul Răduță?” 

Domnul consilier Nicolae Răduță „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „doamna Balaban?” 

Doamna consilier Elena Luminița Balaban „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „mulțumesc. Cu 19 

voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri  Bîrsan Costel, Costea 

Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Răduță Nicolae, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu 

Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Radu Nițu, 

Pristavu Viorica, proiectul nr. 1 a fost aprobat devenind hotărârea nr. 217 

 

  Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 2 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea alocării sumei de 523,30 mii lei din bugetul local 

al municipiului Focșani pe anul 2023 pentru derularea proiectului educațional 

„Grădinița de vară – ediția a IV-a 2023”; Inițiator, Primar, Cristi Valentin 

Misăilă 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „vă rog dacă sunt 

discuții pe marginea acestui proiect? Dacă nu supun la vot proiectul nr. 2, cine este 

„pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. Pe online. 

Domnul Dumitru?” 

Domnul consilier Victor Dumitru „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „domnul Bîrsan?” 

Domnul consilier Bîrsan Costel „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „domnul Costea?” 

Domnul consilier Ionel Costea „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „doamna Drumea?” 

Domna consilier Alina Ramona Drumea „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „domnul Gheoca?” 

Domnul consilier Corneliu Dumitru Gheoca „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „domnul Gongu?” 
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Domnul consilier Emanuel Gongu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „doamna Marcu?” 

Doamna consilier Livia Silvia Marcu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „domnul Mocanu?” 

Domnul consilier Georgian Cristinel Mocanu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „domnul Nedelcu este 

„pentru”. 

Domnul consilier Mihai Nedelcu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „domnul Răduță?” 

Domnul consilier Nicolae Răduță „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „doamna Balaban?” 

Doamna consilier Elena Luminița Balaban „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „mulțumesc. Cu 19 

voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri  Bîrsan Costel, Costea 

Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Răduță Nicolae, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu 

Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Radu Nițu, 

Pristavu Viorica, proiectul nr. 2 a fost aprobat devenind hotărârea nr. 218 

 

  Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 3 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind  aprobarea alocării sumei de 6,40 mii lei, Liceului de Artă 

„Gheorghe Tattarescu” Focșani pentru organizarea și desfășurarea Concursului 

național de referate și comunicări științifice ale elevilor din învățământul liceal la 

disciplina – istorie; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „vă rog dacă sunt 

discuții pe marginea acestui proiect?”  

Domnul consilier Victor Dumitru „da domnule președinte vreau să-l întreb pe 

domnul Primar dacă cei 6,40 mii lei sunt pentru transportul participanților?” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „sunt 

împărțite sumele deja în proiectul de hotărâre domnule consilier: 3 mii cheltuieli 

birotică și papetărie, ce au solicitat dumnealor, 1 mie lei achiziționare apă plată – 500 

de sticle și 2,4 mii lei transport elevi în cele 2 zile de concurs.” 

Domnul consilier Victor Dumitru „mulțumesc.” 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „supun la vot proiectul 

nr. 3, cine este „pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. Pe online. 

Domnul Dumitru?” 

Domnul consilier Victor Dumitru „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „doamna Balaban?” 

Doamna consilier Elena Luminița Balaban „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „domnul Bîrsan?” 

Domnul consilier Bîrsan Costel „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „domnul Costea?” 
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Domnul consilier Ionel Costea „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „doamna Drumea?” 

Domna consilier Alina Ramona Drumea „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „domnul Gheoca?” 

Domnul consilier Corneliu Dumitru Gheoca „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „domnul Gongu este 

„pentru” are mâna ridicată. 

Doamna Marcu?” 

Doamna consilier Livia Silvia Marcu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „domnul Mocanu?” 

Domnul consilier Georgian Cristinel Mocanu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „domnul Nedelcu cred 

că este cu mâna ridicată.” 

Domnul consilier Mihai Nedelcu „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „domnul Răduță?” 

Domnul consilier Nicolae Răduță „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „mulțumesc. Cu 19 

voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri  Bîrsan Costel, Costea 

Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Răduță Nicolae, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu 

Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Radu Nițu, 

Pristavu Viorica, proiectul nr. 3 a fost aprobat devenind hotărârea nr. 219 

 

  Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 4 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea clasificării imobilului – construcție situat în 

Focșani str. Albinei nr. 18, județul Vrancea, în locuință de necesitate, pe perioada 

lucrărilor obiectivului de investiții „Reabilitarea și modernizarea locuințelor 

sociale din strada Revoluției nr. 16 și 17, amenajarea unor spații de agrement”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „vă rog dacă sunt 

discuții pe marginea acestui proiect? Dacă nu, supun la vot proiectul nr. 4, cine este 

„pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. Pe online. 

Domnul Dumitru?” 

Domnul consilier Victor Dumitru „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „doamna Balaban?” 

Doamna consilier Elena Luminița Balaban „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „domnul Costea?” 

Domnul consilier Ionel Costea „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „doamna Drumea?” 

Domna consilier Alina Ramona Drumea „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „domnul Gheoca?” 

Domnul consilier Corneliu Dumitru Gheoca „Pentru”. 
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Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „domnul Gongu este 

„pentru” are mâna ridicată. 

Doamna Marcu?” 

Doamna consilier Livia Silvia Marcu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „domnul Mocanu?” 

Domnul consilier Georgian Cristinel Mocanu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „domnul Nedelcu este 

„pentru” are mâna ridicată.” 

Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „domnul Răduță?” 

Domnul consilier Nicolae Răduță „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „domnul Bîrsan?” 

Domnul consilier Bîrsan Costel „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „mulțumesc. Cu 19 

voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri  Bîrsan Costel, Costea 

Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Răduță Nicolae, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu 

Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Radu Nițu, 

Pristavu Viorica, proiectul nr. 4 a fost aprobat devenind hotărârea nr. 220  

 

  Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 5 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea dării în folosință gratuită, pe o perioadă de 5 ani, 

către „Asociația Națională a Surzilor din România – filiala Focșani”, a spațiului 

în suprafață utilă de 41,00 mp din imobilul C1-U4 - identificat prin număr 

cadastral 65740-C1-U4, în suprafață de 130,40 mp., situat în incinta Punctului 

termic nr. 23, din Aleea Căminului, aparținând domeniului public al municipiului 

Focșani, în vederea înființării unui centru în care se vor desfășura activități socio-

culturale, destinate persoanelor cu deficiență de auz și vorbire de pe raza 

municipiului Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „vă rog dacă sunt 

discuții pe marginea acestui proiect? Dacă nu, supun la vot proiectul nr. 5, cine este 

„pentru”. În sală toată lumea este „pentru”. Pe online. 

Domnul Dumitru?” 

Domnul consilier Victor Dumitru „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „doamna Balaban?” 

Doamna consilier Elena Luminița Balaban „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „domnul Bîrsan?” 

Domnul consilier Bîrsan Costel „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „domnul Costea?” 

Domnul consilier Ionel Costea „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „doamna Drumea?” 

Domna consilier Alina Ramona Drumea „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „domnul Gheoca?” 
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Domnul consilier Corneliu Dumitru Gheoca „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „domnul Gongu este 

„pentru”. 

Doamna Marcu?” 

Doamna consilier Livia Silvia Marcu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „domnul Mocanu?” 

Domnul consilier Georgian Cristinel Mocanu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „domnul Nedelcu este 

„pentru” are mâna ridicată.” 

Domnul Nistoroiu este „pentru” are mâna ridicată.” 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „domnul Răduță? 

Domnul Răduță vă rog?” 

Domnul consilier Nicolae Răduță „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Liviu George Macovei „mulțumesc. Cu 19 

voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri  Bîrsan Costel, Costea 

Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Răduță Nicolae, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu 

Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Radu Nițu, 

Pristavu Viorica, proiectul nr. 5 a fost aprobat devenind hotărârea nr. 221  

  

Dacă nu mai sunt alte discuții declar ședința Consiliului Local încheiată”. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,              SECRETARUL GENERAL AL 

                 Liviu George Macovei                          MUNICIPIULUI FOCŞANI, 

                                                                   Marta Carmen Ghiuță 

 

 

 

          ÎNTOCMIT, 

        Daniela Bobeică 

 

 


